

Roll No. **INTERMEDIATE (IPC)**

NOV 2012

GROUP I - PAPER 2
BUSINESS LAWS, ETHICS
AND COMMUNICATION

Total No. of Questions - 7 Total No. of Printed Pages - 8

Time Allowed - 3 Hours

Maximum Marks - 100

HAC - H

Answers to questions are to be given only in English except in the case of candidates who have opted for Hindi Medium. If a candidate has not opted for Hindi medium, his / her answers in

Hindi will not be valued.

Question No. 1 is compulsory.

Attempt any five questions from the remaining six questions.

Marks

1. (a) X agreed to become an assistant for 5 years to Y who was a doctor practicing at Chennai. It was also agreed that during the term of agreement X will not practice on his own account in Chennai. At the end of one year, X left the assistantship of Y and began to practice on his own account. Referring to the provisions of the Indian Contract Act, 1872, decide whether X could be restrained from doing so ? **5**
- (b) What is meant by 'Minimum subscription' ? State the provisions of the Companies Act, 1956 regarding the refund and deposit of minimum subscription. **5**
- (c) State with reasons whether the following statements are correct or incorrect :
- (i) Promotion policies based on individual merits and not purely on the basis of seniority, is discriminatory. **2**
- (ii) Small ethical lapses do not result into unethical behaviour. **3**
- (d) State the qualities which a sustainable innovation organization should possess. **5**

HAC-H

P.T.O.

(2)

HAC-H

Marks

2. (a) (i) An employee was drawing a salary of ₹ 9,000 per month. He joined his service on January 22nd, 2013 and remained absent from February 10th, 2013 till April 7th, 2013 due to temporary disablement caused by an accident arising out of and in due course of his employment. Examine with reference to the Payment of Bonus Act, 1965, whether he is eligible for bonus for the year 2012-2013. **4**
- (ii) Mr. X was serving in Popular Company Limited. After serving for four years X met with an accident and became permanently disabled. X applied to the company for the payment of gratuity. The company refused to pay the gratuity on the ground that X has served only for four years. Decide, whether the contention of the company is valid ? **4**
- (b) What is meant by 'Corporate Social Responsibility' (CSR) ? How corporate social responsibility helps in enhancing the brand image and reputation of a business organization ? **4**
- (c) State the major advantages of formal communication. **4**
3. (a) When a contract may be discharged under the provisions of Indian Contract Act, 1872. Explain in detail. **8**
- (b) "The principle of integrity is a fundamental principle relating to ethics for all accounting and finance professionals." Explain. **4**
- (c) Describe the main characteristics of "Groups" in a business organisation. **4**
4. (a) Whether a company can buy-back its own shares ? Discuss the legal provisions as regards to the conditions for buy-back contained in the Companies Act, 1956. **8**
- (b) Describe the seven social sins listed by Mahatma Gandhi. **4**

HAC-H

- (c) The statutory meeting of ABC Limited was held on 20th January, 2012 at the registered office at New Delhi. Draft the minutes of the statutory meeting of the shareholders of the company. 4
5. (a) State the circumstances on the basis of which a banker can dishonour a cheque under the provisions of Negotiable Instruments Act, 1881. 8
- (b) Explain the meaning of "Shelf Prospectus". State the law relating to Shelf Prospectus contained in Companies (Amendment) Act, 2000. 4
- (c) Describe the parameters of Competition Law as contained in Competition Act, 2002. 4
6. (a) What is the importance of registered office of a company ? State the procedure for shifting the registered office of a company from one State to another State contained in the Companies Act, 1956. 8
- (b) Your company has achieved extraordinary performance during the year 2012-13 in the field of 'Healthcare' by winning an export promotion award for exceeding the target of exports by 20%, launched 10 new life saving drugs and increases net profit by 30%. Draft a 'Press Release' incorporating all these details. 4
- (c) State whether the following statements are correct or incorrect : 4
- (i) Agency cannot be created without consideration.
- (ii) In contract of guarantee there are three contracts.
- (iii) Memorandum of Association is the Charter of the company.
- (iv) A special resolution is one to pass, where the votes cast in favour must be twice the votes cast against it.

7. Answer any four of the following :

- (a) State the establishments which are exempted from the operations of Employees Provident Funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952. 4
- (b) Distinguish between pre-incorporation contracts and provisional-contracts under the Companies Act, 1956. 4
- (c) A, a shareholder, of a company, appointed B, as a proxy, to attend the general meeting of the shareholders. Later on, A, himself, attended the meeting and voted on a resolution. Decide, whether A can do so ? 4
- (d) "Communication is the life blood of a business organisation." In this reference state the factors which have increased the importance of communication in the present business world. 4
- (e) Describe any four benefits which may be obtained by paying attention to business ethics. 4
-

(5)

HAC-H

(Hindi Version)

उन परीक्षार्थियों को छोड़कर जिन्होंने हिन्दी माध्यम चुना है, प्रश्नों के उत्तर केवल अंग्रेजी में ही देना है।

वह परीक्षार्थी जिसने हिन्दी माध्यम नहीं चुना है, यदि हिन्दी में उत्तर देता है,

तो उसके हिन्दी में दिये गये उत्तरों का मूल्यांकन नहीं होगा।

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

शेष छः प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Marks

1. (अ) Y, एक डॉक्टर, जो कि चैन्नई में प्रेक्टिस करता है, X ने, उसके साथ एक सहायक के रूप में 5 वर्ष के लिए कार्य करने का करार किया। X ने यह भी करार किया कि करार के दरमियान चैन्नई में वह अपने नाम से कोई प्रेक्टिस नहीं करेगा। एक वर्ष की समाप्ति पर X ने Y के सहायक के रूप में कार्य करना छोड़ दिया और अपने स्वयं के नाम पर प्रेक्टिस आरंभ कर दी। भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के सन्दर्भ में निर्णीत कीजिये कि क्या X को ऐसा करने से रोका जा सकता है। 5
- (ब) 'न्यूनतम अभिदान' से क्या तात्पर्य है? न्यूनतम अभिदान के प्रतिदाय और जमा करने से सम्बन्धित कम्पनी अधिनियम, 1956 के प्रावधानों को बताइये। 5
- (स) कारणों सहित बताइये कि क्या निम्नलिखित कथन सही अथवा गलत हैं:
- (i) पदोन्नति नीतियाँ व्यक्तिगत योग्यता पर, न कि विशुद्ध रूप से वरिष्ठता के आधार पर होती हैं, भेदभाव पूर्ण हैं। 2
- (ii) छोटी नैतिक भूल के फलस्वरूप अनैतिक व्यवहार उत्पन्न नहीं होते। 3
- (द) उन गुणवत्ताओं के बारे में बताइये जो कि एक सतत नवप्रवर्तन संस्था के पास होने चाहिये। 5
2. (अ) (i) एक कर्मचारी ₹ 9,000 प्रतिमाह वेतन आहरित कर रहा था। उसने 22 जनवरी, 2013 को अपनी सेवार्यें आरम्भ कीं। रोजगार के कारण और उसके दौरान एक दुर्घटना कारित होने से, अस्थायी रूप से नियोग्य होने के कारण वह 10 फरवरी, 2013 से 7 अप्रैल, 2013 तक अनुपस्थित रहा। बोनस भुगतान अधिनियम, 1965 के सन्दर्भ में परीक्षण कीजिये कि क्या वह वर्ष 2012-2013 के लिए बोनस प्राप्त करने के योग्य है। 4

HAC-H

P.T.O.

- (ii) मि. X, पोपुलर कम्पनी लिमिटेड में अपनी सेवायें दे रहा था । 4 वर्ष सेवा करने के पश्चात एक दुर्घटना के फलस्वरूप X स्थायी रूप से नियोग्य हो गया । X ने ग्रेच्युटी भुगतान के लिए कम्पनी को निवेदन किया । कम्पनी ने, इस आधार पर कि X ने केवल 4 वर्ष ही सेवायें दी, ग्रेच्युटी देने से इन्कार कर दिया । निर्णीत कीजिये कि क्या कम्पनी का प्रतिवाद विधि सम्मत है ? 4
- (ब) 'निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व' से क्या तात्पर्य है ? किस प्रकार से निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व एक व्यावसायिक संगठन की अनुकरणीय छवि और ख्याति में वृद्धि करता है ? 4
- (स) औपचारिक संचार के प्रमुख लाभों के बारे में बताइये । 4
3. (अ) भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के प्रावधानों के अन्तर्गत एक संविदा की समाप्ति कब की जा सकती है ? विस्तार से विवेचना कीजिये । 8
- (ब) "ईमानदारी का सिद्धांत सभी लेखा एवं वित्त व्यावसायियों के लिए एक नीति सम्बन्धी आधारभूत सिद्धांत है ।" विवेचन कीजिये । 4
- (स) एक व्यावसायिक संगठन में "समूह" की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये । 4
4. (अ) क्या एक कम्पनी अपने अंशों का पुनः-क्रय कर सकती है ? पुनः-क्रय की शर्तों के बारे में कम्पनी अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत दिये गये प्रावधानों पर चर्चा कीजिये । 8
- (ब) महात्मा गांधी द्वारा बताये गये सात सामाजिक पापों के बारे में बताइये । 4
- (स) ABC लिमिटेड की वैधानिक सभा 20 जनवरी, 2012 को नई दिल्ली में रजिस्टर्ड कार्यालय पर आयोजित की गई । कम्पनी के अंशधारकों की वैधानिक सभा की कार्यवाही-पुस्तिका (Minutes) का प्रारूप तैयार कीजिये । 4

5. (अ) उन परिस्थितियों को बताइये जिनके आधार पर, परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 के प्रावधानों के अन्तर्गत, एक बैंकर चैक को अनादरित कर सकता है । 8
- (ब) "शेल्फ प्रविवरणपत्र" के अर्थ का विवेचन कीजिये । शेल्फ प्रविवरणपत्र के सम्बन्ध में कम्पनी (संशोधन) अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत दी गई विधि को बताइये । 4
- (स) प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत दिये गये प्रतिस्पर्धा विधि के मापदण्डों का वर्णन कीजिये । 4
6. (अ) कम्पनी के पंजीकृत कार्यालय का क्या महत्त्व है ? कम्पनी के पंजीकृत कार्यालय को एक राज्य से दूसरे राज्य में स्थानान्तरित करने से सम्बन्धित कम्पनी अधिनियम, 1956 में दिये गये प्रावधानों के बारे में बताइये । 8
- (ब) आपकी कम्पनी ने, सन 2012-13 में 'स्वास्थ्य देखभाल' (Health-care) के क्षेत्र में असाधारण प्रदर्शन कर, निर्यात लक्ष्य में 20% वृद्धि, 10 नई जीवनरक्षा औषधियों को प्रस्तुत करने तथा शुद्ध लाभ में 30% वृद्धि के फलस्वरूप, निर्यात संवर्धन का पुरस्कार प्राप्त किया है । इन सभी बातों को सम्मिलित करते हुए समाचार प्रेषण (Press Release) का प्रारूप तैयार कीजिये । 4
- (स) बताइये कि क्या निम्न कथन सही है अथवा गलत : 4
- (i) अभिकरण का सृजन बिना प्रतिफल के नहीं किया जा सकता ।
- (ii) प्रतिभूति की संविदा में तीन संविदाएँ होती हैं ।
- (iii) संगम ज्ञापन कम्पनी का चार्टर है ।
- (iv) एक विशेष प्रस्ताव तब पास होता है जबकि उसके पक्ष में दिये गये मत, प्रस्ताव के विरुद्ध दिये गये मतों से दुगुने होते हैं ।

7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिये:

- (अ) उन प्रतिष्ठानों के बारे में बताइये जिन पर कर्मचारी भविष्य निधि एवं विविध प्रावधान अधिनियम, 1952 के प्रावधानों को लागू करने में छूट प्राप्त है। 4
- (ब) कंपनी अधिनियम, 1956 के अंतर्गत निगमन पूर्व की संविदाओं और प्रारम्भिक संविदाओं में विभेद कीजिये। 4
- (स) A, एक कम्पनी के अंशधारक, ने B को, एक परोक्षी के रूप में, अंशधारकों की साधारण सभा में उपस्थित होने के लिए नियुक्त किया। तत्पश्चात उसने स्वयं ही सभा में उपस्थित होकर एक प्रस्ताव पर मतदान किया। निर्णीत कीजिये कि क्या A ऐसा कर सकता है? 4
- (द) "संचार व्यावसायिक संगठन का जीवन रक्त है।" इस संदर्भ में उन कारकों को बताइये जिन्होंने कि वर्तमान व्यावसायिक विश्व में संचार के महत्त्व में अभिवृद्धि की है। 4
- (इ) किन्हीं चार लाभों का वर्णन कीजिये जो कि व्यावसायिक नीतियों के अवधान द्वारा प्राप्त किये जा सकते हैं। 4